
 

   

 
DISPOZIȚIA NR. 116 

din 22 noiembrie 2024 
privind interzicerea comercializării și consumului de băuturi alcoolice în jurul secțiilor de votare în zilele 

desfăşurării alegerilor pentru Președintele României, Senat și Camera Deputaților din anul 2024 
 

 
Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
Având în vedere: 

 prevederile Legii nr. 208/2015 privind alegerea Senatului şi a Camerei Deputaţilor, precum şi 
pentru organizarea şi funcţionarea Autorităţii Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 art. 43 alin. (12) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Dispoziția nr. 107 din 23 octombrie 2024 privind delimitarea, numerotarea și stabilirea sediului 
secțiilor de votare de pe raza comunei Brâncovenești, judeţul Mureş, în vederea organizării şi 
desfăşurării alegerilor pentru Președintele României, Senat și Camera Deputaților din anul 
2024; 
În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) litera a), alin. (2) litera b) din Ordonanța de 

Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 
 
Art.1. În zilele în care se votează ( 24 noiembrie 2024, 01 decembrie 2024 și 08 decembrie 2024), între 
orele 7,00 - 21,00, comercializarea și consumul de băuturi alcoolice pe o distanță de 500 metri în jurul 
localurilor secțiilor de votare din comuna Brâncovenești, județul Mureș, este interzisă. 
Art.2. În conformitate cu prevederile art. 56 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea 
Preşedintelui României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, agenții de poliție din 
cadrul Secției de Poliție Brâncovenești vor proceda la constatarea contravențiilor și aplicarea 
sancțiunilor în caz de nerespectare a prevederilor art. 1. 
Art.3. Prezenta dispoziție se comuniă, prin grija secretarului general al comunei, Instituției 
Prefectului – Județul Mureș,  Secţiei de Poliţie Brâncoveneşti, președinților secțiilor de votare, 
agenților economici care dețin în zonă spații comerciale cu această destinație și tuturor persoanelor 
interesate prin afişare şi  publicare pe site-ul www.primariabrincovenesti.ro.  
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                                                            Secretar general  

  al comunei Brâncovenești,  
                                                 Kiss Ionela Roxana 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


